Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Uigesimasexta exequit[ur] s[e]c[undu]m preceptum ap[osto]lice regule:
Oportet ep[iscopu]m esse vni[us] vxoris viru[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](#)

re sit sine crimine quod est ordinandus: cum forte per peccatum datur peccata sua. Quoniam enim poterit alios corrigeri qui sunt coram delictum?

Premio. **P**unit. Et hoc ea tres continentur opiniones. dicit **T**. q. qui semel peccauit non potest annundo promoueri: vel

aliquis actus non exercere:

Vt hinc et. vii. vñ. di-

quoniam. q. q. vii.

q. quo oem. et. i. vñ.

q. sicut illud. et. vi. q. q.

q. crux. et. viii. q. q.

in scriptorio. in fi-

et. ex temp. ocl.

et. extone. Et arg.

pro clia. et. de edil.

edic. quis sit fugi-

mus. et. cyp. fur-

em non purgat. vi-

num furt. fidei re-

reluctu. et. de fur-

re. nec qui ea mente-

l. frat. nec rapto. vii. viii.

rapto. vii. vi. bo. ra-

zation. et. pro. p. penit.

q. sicut. q. post. q. q.

bet. et. mortale. acta

sister. penitentia pot. quis

promouerit. nul. sit

crimen enoun. ve-

te. lexi. distinc. aplo.

et. illi. q. sicut. ad hoc

et. doct. ferr. et. de

doum. et. edic. q. ita sa-

nata. et. q. ita. et. q. ita.

frat. et. temp. ocl. et. et.

Distinctio. xxv.

Prima pars.

unctio animorum per verba de presenti designat coniunctionem fidelis anime ad christum; sed commissio carnis designat coniunctionem christi et ecclesie: ut extra de biga, debiturum. Item designatur ut vita delata est cum habimantate: ut de cœstra distinet, ita in christo, et illam designat iunctio corporis.

reputari. Secunda opinio erat ut opere tonitrius quicquid agit homo ante baptismum, in baptismo delectur: qui sunt innoceni, reprobat, cum in baptismo tantum peccata delectantur et non in attritione, cum deo autem sine constituta. Tertia opinio era^t q^{uod} matronam ante baptismum non erat legitimis virum obponere fieri, gitimus: et hoc ac-

*vros virum opotere fieri
sacerdotum? Sed obijicunt
q̄ in baptismo totum quic-
quid in vereri homine gestum
est, sit solutum. Dicite mihi,
(vt cum pace veltra loquar)*

*et cum pacie venti a rogo? an
an criminis tantum dimittuntur
in baptismo? an et illa que
secundum dei precepta ac dei
instituta complentur? Uro-
rem ducere, crimen est, an non
est crimen? Si crimen est, an*

el crimen? Si crimen est ex-
go (vt cum prefata criminis
erit) erit autho: i culpa: qui
et criminis committerentur,
in paradiso precepit, cum ipse
eos benedixerit. Si vero non
respondit. Quo-
deus contigit, ho-
mo non separat e
de his tantum loq-
uis scilicet iudeis
qui ante baptismum
contrarierant. In
factum.

est criminis: quia quod deus in-
stituit nephews est crimen ap-
pellari: et Salomon addidit:
*Etenim a deo preparatur vi-
rox vix: quomodo creditur in
ter crimina esse dimissi: quoniam*
secunda parte ibi
queritur, et Falcinus.
Reveretur Imo-
cen: ad secundam
op: et eam impo-
bit diuinas ratio-
nibus usq: in fine.

ter criminis esse dimittit, quod
deo auctoritate legitur consum-
matum: *Quid de talium fi-
liis perceretur: nunquid non
erunt admittendi in heredita-
tis consortium qui ex ea fusce*

pt sunt que ante baptinum
fuerat vro: eruntq; appellan-
di vel naturales vel spuri: q;
non est legitimum matrimo-
nium nisi illud *et* vobis vide-
tur quod post baptismum as-

tur quod post baptismum al-
sumitur? Ipse deus cum in-
terrogaretur a iudeis si li-
cer viorem dimittit et atque ex-
poneret fieri non debere: addi-

e **T**um ceteris. Impropius ponit hec dictio ceteris: **C**ontra, re ipsam
ntibus et cum eo aliud latrone sic invictus ceteris.

Contra i. Confessari, p.
in Quæ confitetur: eum
cum sanctori episcopi
scorpi in auge fuit et di-
pot: sed enim ex virginis
non ex corde quale confe-
rupit crux episcopus
ter vir qui non fatus exo-
gites, reshabit: sed ei
am post mortuam
vixit habuit con-
cubinam: vt, rex
postea
ment. Sicut illi femina care-
chimena viatata est, non po-
test post baptismum fieri de vir-
gines confessari: ita non ab-
errandum est bigannum non
peccatum, sed nomine sacramen-
ti amissione non a vite inscriti
ad ordinationis signacu-
lum. Unius viris rur epos si-
gnificatur: ex oibis gentilium vint

¶ Cō. tate mū viro^c christo subdi-
tū, dīlīm, habu-
fē, z. xxix, dīlīm,
cap, fraterntas,
si quā fuerit corri-
piā vel ad baptis-
tātē mū vel postes : nō
nos līstītare sacras

ponit inter lacr. natura
lq. si. quod videt. c.
de epis. cle. e.
nec. Aut. & Euseb. & ce-
teris epis Macedonibus.
Cin baptinante epa dimis-
tur, nos lez coniug. aboletur.
Dicemus opponit non di-
ci opozere bigamia
utriusque sexus cum alio
matre.

no et macula ne-
q; ruga, xiiij. distin-
quauis, sed episco-
pus ecclesie milit-
tante: vbi sunt bo-
ni et mali, xxiij. dist.

b Significat. Et ita ipse episcopus et sacramentum sicut aqua ipsa i. q. derit ver- homini copulari: qd: qd: cōsūgum per baptismi sacramen- tum cum ceteris criminibz bus sit ablari. **c** Quod cum de vna vtrigz dicitur: certe si tres habuerit in veteri posit?

homine vero: erit ei q post
baptismi quarta est, sic inter-
petantibus pauca: virgines
eque' nomen accipiet q quar-
to loco duxta est. **Quis dicit**
istud non videt? cetera aposto-

Dende. **C**asus. *Hoc caput dividitur in duas partes. In prima dicuntur Rufus et Eusebius*

et ceteri episcopi) ducendae tres pravae opiniones habebant, prima et quae illorum debet bigamus, reputari qui ante baptismum i. abut vivunt, et posse aliam etiam quam post baptismum aliquam habent, vider quammodo homini copulatum. Sed hanc opinionem reprobari non, propter inconvenientiam, paimon est per finitum suum opinionem si aliquis ante baptismum tres habuerit vires et post baptismum tres amare: que harum est, et sit prima pars eis. Secundum inconvenientiam est ea heretici, one outis, ducendae, nam loco misericordie

mu.i.yungo.

Digitized by srujanika@gmail.com

— 1 —

10.1007/s00332-010-9000-2

pero. **T** Suntur. Uroes et viros.
Reiponsum. No. interparandas esse locutiones
quales. Fin perfonas que loquuntur, quid vel quibus loquuntur:
quibus vobis: t. i. q. vii. didici. et ce de maiori et ob. solite. et q.
moral argumentum. Et de p.
fim gnoi. paulus. q.
cognit. vlt. Sed contra.
argu. C. de solut.
inquit. et argu.
men. contra. ff. lo-
cat. qui infam.
q. viii. vlt. vlt. nec domus nec familia
excipiatur in genera-
lissimo sermone.

C Autopota-
re. Quod enim ra-
tione prodari non
potest. et rumpandu-
co. q. viii. distin-
cipit. **L** excepit.
xviii. q. ii. qui pec-
cat. nec peccat legi
autioritate re.

E Destinatos.
Quid de hoc iuris
sit. habes. xviii. q.
v. eos.

F Concessum.
Quia dicitur eadem
causa non operat
contra effectum?
et fieri. dist. si se in
evidentia. sicut a
dem soluto no p
rit liberationem et
repetitionem: ve
ff. de foliacioni. qui
homini. q. viii.
terra de bap. ma-
tologis.

S Inter pecca-
ta. Vide ergo q.
infamia contracta
ante baptismum non
tolitur baptismum:
et ita qui ante ba-
ptismum fuit infam-
ia. potea non po-
tei promoueretur:
vlt. q. viii. q. viii. q.
viii. q. viii. q. viii.

Bapt Baptismum.
Baptismum. omnes
infamia et irregularitas tolli-
tur. in baptismo: q. viii.
qua dona baptismi sunt fine
omnes penitentia et satisfactione: vt de conserua. distin-
tia. fin. Si enim peccatum non deleretur quantum ad
miseriam. adhuc post baptismum obliteretur. quod negat
debet. Ambito. vlt. vna. vnde si aliquo occidit mille homines
ante baptismum. omnes infamia et irregularitas tolli-
tur. vlt. vlt. distin. si quis post accepit. hoc etiam pa-
dit. aut. tet in. Pauli. qui ante baptismum fuit homicida: et ta-
men potest facinus est apostolus: vlt. distin. q. contra-
f. distin. **S** obijos q. fin. hoc illa. qui corrupta est ante baptismum.
post baptismum non sit irregularis: et ideo be-
der conferant. bene concedo: et non est irregularis.

ramen impedit a consecratione propter defectum sa-
cramentis. Sed quare repellitur mulier preterea for-
matio quam ante baptismum committit: vt extra
de diu. gaudentius. in fine. sic videtur in promouen-
do. Sed hoc ideo est: quia illud delictum non tantum

verorem. fed etiam
virum inacutum: vt
xxxi. quest. i. in co-
lugo. Sic video
q. per libertatem
tolitur delictum vel
infamia q. iii. quis
per baptismum hec illi ablata
sunt propter que ei bapti-
mum videretur esse concessum?
Si ita creditur: mihi credite,
non modicum erratur: quia
quicquid bene gestum fuerit,
et fin precepta legalia custo-
ditum. non potest factentibus
deperire. Huiusmodi ergo co-
pula quia de mandato perfici-
tur: non potest dici peccatum
et quod peccatum non est. fol-
iunter peccata creditor de-
bet. Eritos integrum et salu-
tare existimare aboliri no pos-
se prius nomen virorum. cum
non sit dimidium pro peccato
quod ex dei sit voluntate com-
pletum.

I te Amb. in lib. de officijs.
B Bigamus reputat qui an-
te baptismum habuerit viram: et
post baptismum aliam.

T Na tatus nea. repetita
nobis copula permittitur: et in ipso contingit let-
est non iterare coniugium. nec
secunde coniugis sortiri con-
unctionem. Qd plures mi-
runtur: cu etia ante bapti-
ma iterata coniugia electioni
religi. quest. v. miles. Sed fin. vlt. videtur sequi incon-
uenientia: scilicet q. melioris conditionis sunt delinquen-
tes q. illi qui non deliquerunt. xxviii. distin. fraternita-
tis. vlt. q. iii. mandatorum. in glo. non q. sed hoc contingit
virtute sacramenti.

T A latitu. **C** Casus. In hoc capitulo dicitur q.
qui iterauerit coniugium. id est secundum ha-
buerit virorum. non potest postea promoueri fin. legem
promotionis. quod quibusdam mirum videatur: scilicet
virum matrimonia ante baptismum contracta oblitus: pecca-
ta vero non oblitis voluntibus promotioni. quod non de-
bet videretur: cum peccata in baptismi oleantur:
bigamia vero non.

C Casus. fequentis. q. patet.

f. illi.